
STRAPPAVECCIA
VALERIO VENANZO

ASSESSORE P

Oggetto: INTEGRAZIONE DEOLLO SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE
DELLE OPERE PUBBLICHE 2018/2020 ED ELENCO ANNUALE 2018
PRECEDENTEMENTE ADOTTATO.

RICCIONI MAURO

ZAMPARINI TERENZIO ASSESSORE P

SINDACO

Assiste il SEGRETARIO ITALIA PISTELLI

Il Sindaco Sig. MAURO RICCIONI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento

di cui all’oggetto.

P

   COMUNE DI GAGLIOLE
PROVINCIA DI MACERATA

        Piazza Matteotti, 1 – CAP 62022 – Tel. 0737.641184 – Fax 0737.642434 – P.I. 00268590437

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  23  del  14-02-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  quattordici del mese di febbraio alle ore 10:30, la Giunta

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza.

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 14-02-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI GAGLIOLE



Registro proposte 29

Premesso che:
  in data  14/02/2018  è stato diramato dal Ministero dell’ Interno tramite l’Anci  un avviso
volto a far fronte prioritariamente alle esigenze di messa in sicurezza e riqualificazione degli
immobili pubblici anche adibiti ad uso scolastico, la cui presentazione, con modalità
telematica  scade il 20 febbraio  2018;

- dall’esame e scopi del predetto avviso si ritiene opportuno partecipare per innalzare il livello
di sicurezza delle seguenti Opere Pubbliche nell’annualità 2018:

MESSA IN SICUREZZA DELLE MURA CASTELLANE,
MESSA IN SICUREZZA DELL’ALVEO FLUVIALE DEL FIUME POTENZA
NELLA FRAZIONE SELVALAGLI
MESSA IN SICUREZZA DELL’EDIFICIO ADIBITO A  CENTRO DI
EDUCAZIONE AMBIENTALE E FORESTERIA

e che a tal fine il proponente ha predisposto i Documenti di fattibilità delle alternative
progettuali;

Considerato che l’importo degli interventi previsti sono superiore ad €. 100.000,00 e
che gli stessi non risultano ineriti nel programma triennale vigente adottato con  deliberazione
consiliare n. 56  del 11/10/2017, occorre provvedere alla modifica del predetto Piano per
l’annualità 2018, per integrazione dei suddetti interventi;

Richiamato l’art. 6 comma 4 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture del
24/10/2014, in cui si cita “la pubblicità degli adeguamenti ai programmi triennali, dell’elenco
annuale e dei relativi aggiornamenti nel corso del primo anno di validità degli stessi è assolta
attraverso la pubblicazione dell’atto che li approva sul profilo del committente per almeno 15
giorni consecutivi, fermo restando l’obbligo di aggiornamento delle schede già pubblicate sul
sito di competenza di cui al precedente comma 3” e che pertanto non è necessario procedere
alla pubblicazione della modifica del programma per 30 giorni consecutivi;

Dato atto che la competenza all’adozione dei suddetti documenti di programmazione
dei lavori pubblici compete nei modi e nei termini di legge e regolamentari al massimo
consesso civico mentre attiene alle competenze della Giunta Municipale l’adozione dello
schema da sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale e l’esecuzione degli
adempimenti di legge in materia di trasmissione e pubblicazione propedeutici alla trattazione
consiliare;

Visto lo schema di modifica per integrazione al programma triennale dei lavori
pubblici per il 2018/2020 e del relativo elenco annuale, approvato con deliberazione
consiliare n. 56 dell’11/10/2017, modificato con l'integrazione degli interventi di
“Innalzamento livello di sicurezza delle mura castellane site nel Centro Storico ”,
“Innalzamento livello di sicurezza dell’alveo fluviale del fiume Potenza nella Frazione
Selvalagli” e “Innalzamento livello di sicurezza dell’edificio di proprietà comunale adibito a
Centro di Educazione Ambientale (CEA) e foresteria” unitariamente allegati sub A) alla
presente proposta per farne parte integrante e sostanziale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 14-02-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI GAGLIOLE



 Dato atto che il succitato programma triennale delle opere pubbliche di questo
comune, così come modificato, si compone dei seguenti documenti:  Scheda n. 1 - Quadro
delle risorse disponibili;  Scheda n. 2 - Articolazione della copertura finanziaria;  Scheda
n. 2B - Elenco immobili da trasferire art.128 comma 4 del D.Lgs. 12/04/2006 n.163 (Assente
per mancanza di immobili da trasferire per il pagamento di prestazioni)  Scheda n. 3 -
Elenco annuale; e che lo stesso non ha ripercussioni sul corrente esercizio finanziario;

Visto il D.lgs 50/2016 ed in particolare gli artt. 21 e 216 Visto il Testo Unico delle
leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;

 Ritenuto di dover procedere all’adozione dello schema di modifica ed integrazione
del programma triennale 2018/2020 e dell’elenco annuale 2018;

Visto l’art.48 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267;

PROPONE

1. Di adottare lo schema di modifica per integrazione del programma triennale dei
LL.PP. relativo agli anni 2018/2020 e dell’elenco annuale 2018, secondo il contenuto delle
schede allegate al presente deliberato, ove risultano individuati gli interventi necessari al
soddisfacimento dei fabbisogni emersi per il triennio 2018/2020;

2. Di dare atto che:
 a) il presente schema di modifica per integrazioni del programma triennale non ha

ripercussioni sul corrente esercizio finanziario;
b) nel presente programma non risultano previsti interventi da realizzarsi con utilizzo

di specifica alienazione di immobili a favore dell’appaltatore di cui all’art. 21 comma 5  del
D.Lgs. 50/2016 smi;

3.Di dare atto che per  lo schema di modifica per integrazione del programma dei
LL.PP. allegato al presente atto non è necessario procedere alla pubblicazione preventiva per i
prossimi 30 giorni, per cui l’esecutività dell’atto avviene nel momento dell’efficacia dello
stesso, procedendo alla pubblicazione di rito all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi;

4. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, stante l’esigenza di
partecipare all’avviso di cui in premessa.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Sotto la propria responsabilità:
parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.

267/2000, e successive modifiche ed integrazioni

Gagliole, 14-02-2018

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 14-02-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI GAGLIOLE



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Sotto la propria responsabilità:
parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.

Lgs. 267/2000, e successive modifiche ed integrazioni

Gagliole, 14-02-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Bruno CAROVANA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 14-02-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI GAGLIOLE

F.to PAOLO PAOLETTI



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione,
predisposto dal  Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il
presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi,
di deliberare in merito;

      Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla
competenza per l’adozione del presente atto;

      Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo
quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

      Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità
dell’atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2,
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000;

Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- di approvare il documento istruttorio che, allegato alla deliberazione, forma parte
integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.”

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 14-02-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI GAGLIOLE



LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to MAURO RICCIONI F.to ITALIA PISTELLI

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della  presente  deliberazione
viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune
(www.comune.gagliole.sinp.net) dal              14-03-2018       per 15 giorni consecutivi, ai
sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente comunicato ai
Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Paolo Paoletti

ESECUTIVITÀ
___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Gagliole, 14-03-2018

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 14-02-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI GAGLIOLE

http://www.comune.gagliole.sinp.net

